Дело № 5-27-462/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

28 ноября 2019 года                                                          г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36 в, Есина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
юридического лица Муниципального унитарного предприятия «Угловское коммунальное хозяйство», юридический адрес: ***, ОГРН 1149102171822, ИНН/КПП 9104003228/910401001, (директор фио)
по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 94-06/1-10 от 28 октября 2019 года установлено, что юридическое лицо МУП «Угловское коммунальное хозяйство» в нарушение требований ч.5 ст. 11 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" от 26.12.2008 N 294-ФЗ в установленный законом срок не предоставило в Государственный комитет по ценам и тарифам Республики Крым документы необходимые для проведения проверки в течении десяти дней с даты получения мотивированного запроса, т.е. своими действиями юридическое лицо МУП «Угловское коммунальное хозяйство» совершило административное правонарушение предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ – непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
28.11.2019г. законный представитель МУП «Угловское коммунальное хозяйство» в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела юридическое лицо уведомлено надлежащим образом, заявлений, ходатайств в адрес мирового судьи не поступало.
Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с ч.5 ст. 11 Федерального закона Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" от 26.12.2008 N 294-ФЗ в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
Из материалов дела усматривается, что Государственным комитетом по ценам и тарифам Республики Крым 23.09.2019г.  вынесен приказ №150-од о проведении с 01.10.2019г. по 21.10.2019г. плановой документальной проверки в отношении юридического лица МУП «Угловское коммунальное хозяйство».
01.10.2019г. Государственным комитетом по ценам и тарифам Республики Крым в адрес юридического лица МУП «Угловское коммунальное хозяйство» был направлен мотивированный запрос №1713/06-12 о предоставлении в установленные законом сроки информации и документов. Согласно почтового уведомления о вручении мотивированный запрос был получен законным представителем юридического лица МУП «Угловское коммунальное хозяйство» фио 03.10.2019г.
Однако, в установленные законом сроки истребуемые сведения Государственному комитету по ценам и тарифам Республики Крым предоставлены не в полном объеме.
Вина юридического лица МУП «Угловское коммунальное хозяйство»  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- почтовым уведомлением о вручении от 26.09.2019г. (л.д.1);
- уведомлением о проведении плановой документальной проверки №1671/06-12 от 23.09.2019г. (л.д.2);
- приказом о проведении плановой документальной проверки №150-од от 23.09.2019г. (л.д.3-11);
- почтовым уведомлением о вручении от 03.10.2019г. (л.д.12);
- мотивированным запросом №1713/06-12 от 01.10.2019г. (л.д.13-17);
- приглашением на подписание акта плановой документарной проверки №1803/06-12 от 15.10.2019г. (л.д.18);
- актом проверки №04-06/1-07 от 21.10.2019г. (л.д.19-39);
- предписанием №04-06/1-08 от 21.10.2019г. (л.д.40-43);
- копией проверочного листа утвержденного приказом ГКЦТ РК от 15.10.2018г. №172-од (л.д.44-52.1);
- приглашением на протокол №1830/06-12 от 21.10.2019г. (л.д.53);
- протоколом об административном правонарушении №94-06/1-10 от 28.10.2019г. (л.д.54-58);
- данными  модуля регионального сегмента ФГИС ЕИАС о направлении мотивированного запроса (л.д.59);
- копией ответа на запрос №139 от 08.08.2019г. (л.д.60).
Мировой судья, исследовав материалы дела считает вину юридического лица МУП «Угловское коммунальное хозяйство» установленной, действия квалифицированы правильно по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).
Согласно требованиям ч.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридическою лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность МУП «Угловское коммунальное хозяйство», в соответствии с ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает совершение впервые административною правонарушения, поскольку сведений о привлечении МУП «Угловское коммунальное хозяйство» к административной ответственности ранее в материалах дела не имеется.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность МУП «Угловское коммунальное хозяйство», судом не установлено.
В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, содержащейся в Постановлении № 4-11, устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий {в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административною правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное - в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма - было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.
Санкция ст.19.7 КоАП РФ предусматривает наказание в виде предупреждения либо административного штрафа.
Согласно ст.3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридическою лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории, культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Сведения о том, что МУП «Угловское коммунальное хозяйство» ранее привлекалось к административной ответственности, материалы дела не содержат. Сведения о причинении совершенным правонарушением имущественного ущерба, а также наличия угрозы возникновения причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, материалы дела не содержат и при рассмотрении дела не установлено.
 Оценив изложенное, мировой судья считает, что исходя из характера совершенного правонарушения, административное наказание в виде предупреждения является справедливым и адекватным относительно совершенного правонарушения, направлено на предупреждение совершения новых правонарушений и воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению законодательства, является обоснованным и отвечает принципам соразмерности.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо Муниципальное унитарное предприятие «Угловское коммунальное хозяйство» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Есина Е.А.

2